

Protokół Nr 26/17

posiedzenia Komisji Samorządu Terytorialnego, które odbyło się 24 lipca 2017 r. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, aleja IX Wieków Kielc 3.

Zaproszenie do udziału w posiedzeniu stanowi załącznik nr 1.

Obrady prowadził **Przewodniczący Komisji - Bartłomiej Dorywalski**.

W posiedzeniu uczestniczyli radni i goście zgodnie z listą obecności (załącznik nr 2).

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Gmin na realizację zadań w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej.
2. Sprawy różne.

Ww. projekt uchwały został zamieszczony na portalu Radnych Województwa oraz stanowi załącznik do akt 35. sesji Sejmiku z dnia 24 lipca 2017 r.

Przebieg posiedzenia.**Ad 1.**

Wicemarszałek Województwa - Jan Maćkowiak omówił projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Gmin na realizację zadań w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej. Poinformował, iż Zarząd Województwa proponuje przeznaczenie dla 10 gmin kwoty w wysokości 400 000,00 zł, przy czym 4 wnioski dotyczą zakupu samochodów dla jednostek OSP, 3 - remontu remiz albo strażnic, 2 - zakupu łodzi motorowej oraz silnika do łodzi, 1 - środków pierwszej pomocy (sprzętu do zabezpieczenia ochrony dróg oddechowych). Większość jednostek jest w KSRG. Podkreślił, iż udzielona pomoc wpłynie na poprawę wyposażenia jednostek OSP oraz zwiększy mobilność i poprawi ich gotowość ratowniczo – gaśniczą.

W dyskusji głos zabrali:

Przewodniczący Komisji – Bartłomiej Dorywalski, który zapytał: do kiedy był termin zgłaszania wniosków, jakie były zasady przyznawania dotacji, w jaki sposób zainteresowani pozyskali informacje na temat możliwości uzyskania środków na omawiany cel oraz jakie było kryterium odmowy udzielenia wsparcia (na 12 wniosków, do 3 odniesiono się negatywnie).

Wicemarszałek Województwa - Jan Maćkowiak wyjaśnił, iż nie było określonego naboru wniosków, ponieważ dofinansowanie nie przybrało formy konkursu. W oparciu o przepisy ustaw: o samorządzie gminnym, o samorządzie województwa oraz o finansach publicznych,

gminy mają wiedzę nt. możliwości współpracy z samorządem województwa w ww. zakresie. W związku z tym, gminy zwracają się do Marszałka Województwa o pomoc finansową na realizację zadań z zakresu bezpieczeństwa publicznego i współpracują z Departamentem Infrastruktury UM w przygotowaniu wniosków. Wnioski są analizowane w szczególności pod kątem udzielanego już w minionych latach dofinansowania, montażu finansowego każdego projektu oraz oceny wielkości środków z budżetu województwa, które mogą być przeznaczone na ten cel.

Odnosząc się do zapytania o kryteria odmowy przyznania dotacji, p. marszałek wymienił możliwe przyczyny takie jak: wcześniejsze uzyskanie pomocy finansowej, dofinansowanie przedsięwzięć z innych źródeł np. ze środków na bezpieczeństwo publiczne. Wskazał, iż udzielona pomoc musi wiązać się ze skutecznością załatwienia sprawy tj. zakupu niezbędnego sprzętu, czy wykonania remontu. Na dofinansowanie wszystkich wniosków w pełnym zakresie nie wystarczyłoby pieniędzy. W imieniu Zarządu Województwa przedstawił autopoprawkę polegającą na zastąpieniu w § 1 projektu uchwały wyrazu „przeznaczy” - wyrazem „przekaze”. Zaproponowana zmiana w sposób bardziej precyzyjny określa czynność, do dokonania której Sejmik zobowiązuje Zarząd Województwa.

Radny Andrzej Swajda na podstawie doświadczenia z gminy Łoniów wyjaśnił, iż w sprawach dotyczących pozyskania środków na zakup sprzętu wykorzystywanego do prowadzenia akcji gaśniczych, strażacy zasięgają informacji u wójtów, starostów i podejmują w tym celu wspólny wysiłek. Inicjatywa zależy od zaangażowania i uświadomienia możliwości uzyskania wsparcia.

Radny Wojciech Borzęcki w oparciu o własne obserwacje zwrócił uwagę, że część samochodów OSP wyjeżdża raz w roku na święta strażackie. W związku z tym wyraził wątpliwość, co do efektywnego wykorzystywania środków publicznych. Zdaniem radnego, przyszłość mają jednostki zorganizowane w KSRG, które muszą dbać o utrzymywanie sprzętu i mają większe związki z samorządem.

Wicemarszałek Województwa - Jan Maćkowiak nie zgodził się z ww. poglądem. Wskazał, iż nawet jeżeli samochód nie wyjeżdża do akcji w trakcie roku, potencjał powinien być. Samorząd województwa nie przekazuje pieniędzy strażakom lecz gminom. Wójtowie dokonują sensownej oceny w kwestii zgłaszanych potrzeb.

Radny Andrzej Swajda wyraził poparcie dla wypowiedzi przedmówcy. Podkreślił, iż samochody OSP są rzadko używane, ale ważne, że jest to wyposażenie. Zaznaczył, iż przed 2010 r. słyszało się wiele głosów krytycznych pod adresem OSP. Jednakże podczas powodzi i zagrożenia w gminach nadwiślańskich, potrzebni byli ludzie - zorganizowane jednostki w promieniu 10 km od zagrożenia. Krytyka OSP była przedwczesna, ta forma samoorganizacji społeczeństwa bardzo dobrze sprawdziła się. Przez miesiąc ochotnicy pilnowali wałów wiślanych. Zakup nowego sprzętu, mobilizuje i zachęca ludzi do aktywności, współdziałania dla dobra wspólnego. W przypadku dużych zagrożeń, potrzeba licznych ochotników – maszyny nie wszędzie mogą wjechać i przeciwdziałać zagrożeniom. PSP pełni funkcje zarządcze, kierownicze, jednakże strażacy zawodowi nie

mogą wykonywać służby przez 24 godziny na dobę w wielu jednocześnie zagrożonych miejscowościach.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Gmin na realizację zadań w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej wraz autopoprawką Zarządu Województwa. Opinia Nr 14/17 stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji
Samorządu Terytorialnego

Bartłomiej Dorywalski

Protokół sporządziła:
Barbara Chrzęszczyk

BChrz